
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 79 Vineri, 1 februarie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

10. — Ordonanță privind nivelul salariilor de bază și al
altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru
personalul contractual din sectorul bugetar și
personalului salarizat potrivit anexelor nr. II și III la
Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a
salariilor de bază în sectorul bugetar și a
indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de
demnitate publică, precum și unele măsuri de
reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi
ale personalului contractual salarizat prin legi 
speciale ...................................................................... 2–107

11. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii
nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței 
medicale primare prin centrele de permanență.......... 108–109

95. — Hotărâre pentru aprobarea modului de repartizare
și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b)
din anexa nr. 3/12/02a la Legea bugetului de stat pe 
anul 2008 nr. 388/2007 .............................................. 109–110

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI
DIN ROMÂNIA

103/2007. — Hotărâre privind completarea Normelor de
reprezentare a auditorilor financiari la conferințele 
Camerei Auditorilor Financiari din România .............. 111



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă
privind nivelul salariilor de bază și al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar și personalului salarizat 

potrivit anexelor nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică,

precum și unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale și a altor drepturi 
ale personalului contractual salarizat prin legi speciale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.1 din Legea nr. 373/2007 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.20082

CAPITOLUL I
Majorarea salariilor de bază

Art. 1. — În anul 2008, salariile de bază ale personalului
contractual din sectorul bugetar, stabilite potrivit Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul
bugetar, aprobată prin Legea nr. 383/2001, cu modificările și
completările ulterioare, precum și indemnizațiile personalului
care ocupă funcții de demnitate publică, stabilite potrivit anexelor
nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a
salariilor de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru
persoane care ocupă funcții de demnitate publică, cu
modificările și completările ulterioare, astfel cum au fost
majorate potrivit Ordonanței Guvernului nr. 10/2007, aprobată
cu modificări prin Legea nr. 231/2007, avute la data de
31 decembrie 2007, se majorează în două etape, astfel:

a) cu 4,5%, începând cu data de 1 aprilie 2008, față de
nivelul din luna martie 2008;

b) cu 5,5%, începând cu data de 1 octombrie 2008, față de
nivelul din luna septembrie 2008.

Art. 2. — (1) În aplicarea prevederilor art. 1, limita minimă și
limita maximă ale salariilor de bază prevăzute în anexele la
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2000, aprobată prin
Legea nr. 383/2001, cu modificările și completările ulterioare,
astfel cum au fost majorate prin Ordonanța Guvernului
nr. 10/2007, aprobată cu modificări prin Legea nr. 231/2007, se
majorează începând cu data de 1 aprilie 2008 cu 4,5% și
începând cu data de 1 octombrie 2008 cu 5,5%.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și personalului contractual
la care este stabilit un singur nivel al salariului de bază.

Art. 3. — (1) Salariile de bază ale personalului contractual
pentru perioada 1 ianuarie — 31 martie 2008 sunt prevăzute în
anexele nr. Ia—VIa.

(2) Salar i i le de bază pentru perioada 1 apri l ie —
30 septembrie 2008, majorate cu 4,5% față de nivelul avut la
31 martie 2008, și pentru perioada 1 octombrie — 31 decembrie
2008, majorate cu 5,5% față de nivelul avut la 30 septembrie
2008, sunt prevăzute în anexele nr. Ib—VIb, cu excepția
anexelor nr. IV/11b, V/1b și V/2b, la care limitele minime și
maxime au fost corelate cu majorările acordate acelorași funcții
din alte sectoare bugetare.

(3) Indemnizațiile persoanelor care ocupă funcții de
demnitate publică, alese și numite, precum și ale celor care
ocupă funcții asimilate cu funcții de demnitate publică sunt
prevăzute în anexele nr. VII/1a, VII/2a, VII/3a și VIIIa, pentru
perioada 1 ianuarie — 31 martie 2008, și în anexele nr. VII/1b,
VII/2b, VII/3b și VIIIb, pentru perioada 1 aprilie — 30 septembrie
2008, respectiv pentru perioada 1 octombrie — 31 decembrie
2008.

(4) Pentru persoanele care ocupă funcții de demnitate
publică, alese și numite, indemnizațiile prevăzute în anexele
nr. VII/1a, VII/2a, VII/3a și VII/1b, VII/2b, VII/3b reprezintă unica
formă de remunerare a activității corespunzătoare funcției și, de
asemenea, reprezintă baza de calcul pentru stabilirea drepturilor
și obligațiilor care se determină în raport cu venitul salarial.

(5) În aplicarea prevederilor alin. (4) persoanele care ocupă
funcții de demnitate publică, alese și numite, nu beneficiază de
premii, de sporul de vechime în muncă și nici de alte sporuri
prevăzute de lege.

Art. 4. — Salariile de bază individuale, care se situează între
limitele prevăzute în anexele la Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 24/2000, aprobată prin Legea nr. 383/2001, cu
modificările și completările ulterioare, avute la data aplicării
prezentei ordonanțe, se majorează începând cu data de 1 aprilie
2008 cu 4,5% față de nivelul avut la 31 martie 2008 și începând
cu data de 1 octombrie 2008 cu 5,5% față de nivelul din luna
septembrie 2008.

Art. 5. — La instituțiile publice și unitățile bugetare la care
cheltuielile de personal se asigură din venituri proprii și subvenții
acordate de la bugetul de stat sau bugetele locale ori integral
din venituri proprii, constituite potrivit legii, creșterile salariale
stabilite în condițiile art. 4 se pot acorda în limita procentelor
stabilite și la date ulterioare, corelat cu realizarea resurselor
necesare pentru acoperirea creșterilor, cu avizul ordonatorului
principal de credite bugetare.

Art. 6. — (1) În anul 2008, personalul contractual din sectorul
bugetar, salarizat între limitele corespunzătoare funcției, poate
beneficia, pe lângă creșterile salariale acordate potrivit
prevederilor prezentei ordonanțe, de o creștere salarială prin
evaluarea performanțelor profesionale individuale realizate în
anul 2007, potrivit reglementărilor în vigoare, cu încadrarea în
nivelul alocațiilor bugetare pentru cheltuielile cu salariile
aprobate pentru anul 2008.

(2) Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale
personalului contractual și acordarea salariilor de bază
corespunzătoare evaluării se vor realiza în perioada mai—
septembrie 2008.

CAPITOLUL II
Alte reglementări

Art. 7. — (1) Promovarea personalului contractual în anul
2008, în condițiile legii, se poate face numai pe un post vacant
de natura celui pe care urmează să fie promovată persoana, cu
excepția persoanelor încadrate pe posturi unice, prevăzute în
statul de funcții, cu încadrarea în nivelul alocațiilor bugetare
aprobate pentru cheltuielile cu salariile.

(2) Promovarea în condițiile legii a persoanelor încadrate pe
funcția de debutant, a persoanelor încadrate pe posturi unice



prevăzute la alin. (1), precum și a celor care au absolvit studii de
nivel superior într-un domeniu care să cuprindă activitatea
respectivă se face prin transformarea postului pe care acestea
sunt încadrate într-un post de nivel superior.

Art. 8. — Absolvenții învățământului superior de lungă sau
de scurtă durată care la data trecerii pe funcția corespunzătoare
studiilor absolvite erau încadrați pe funcții cu nivel de studii
inferior, specifice domeniului în care au absolvit studiile
universitare, se încadrează la gradul profesional corespunzător
studiilor absolvite, la care se asigură o creștere cu până la 20%
a salariului de bază avut.

Art. 9. — (1) În vederea stabilirii salariului de bază, în termen
de 15 zile de la reluarea activității, persoanele angajate în
sectorul bugetar care s-au aflat în concediu plătit pentru
creșterea și îngrijirea copilului în vârstă de până la 2 ani,
respectiv 7 ani, în cazul copilului cu handicap, precum și cele
ale căror contracte individuale de muncă au fost suspendate din
alte cauze, potrivit legii, și care nu au prestat activitate în ultimele
12 luni vor fi evaluate prin examenul de testare a cunoștințelor
profesionale, organizat în acest scop de angajator, urmându-se
procedura reglementată de actele normative în materie.

(2) În cazul nepromovării examenului prevăzut la alin. (1),
persoanei respective i se acordă salariul de bază avut anterior
sau, după caz, salariul de bază minim al funcției deținute
anterior.

Art. 10. — (1) Pentru rezultate deosebite obținute în
activitatea desfășurată, ordonatorul de credite poate acorda, în
limita a 15% din numărul total al personalului contractual
prevăzut în statul de funcții, la începutul anului bugetar, un
salariu de merit lunar de până la 15% din salariul de bază, care
face parte din acesta și care constituie bază de calcul pentru
sporuri și alte drepturi care se acordă în raport cu salariul de
bază. Salariile de merit se vor acorda personalului contractual
încadrat pe funcții de execuție în proporție de cel puțin două
treimi din numărul total stabilit. Ordonatorii principali de credite
care au în subordine unități bugetare cu un număr redus de
posturi pot aproba ca încadrarea în numărul maxim de
beneficiari de salariu de merit și în proporțiile stabilite pentru
funcțiile de execuție să se facă la nivelul unităților respective
luate împreună. Repartizarea numărului de beneficiari de salariu
de merit pe unitățile luate în calcul, în acest caz, se face de către
ordonatorul principal de credite.

(2) Personalul contractual care beneficiază de salariu de
merit se stabilește o dată pe an, după aprobarea bugetelor
anuale, pe baza rezultatelor obținute în activitatea desfășurată
în anul precedent, apreciată conform criteriilor elaborate de
ordonatorul principal de credite, cu consultarea organizațiilor
sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a
reprezentanților salariaților, acolo unde nu sunt astfel de
organizații sindicale. În cazul în care pe parcursul anului intervin
modificări ale funcției deținute, care nu sunt imputabile
persoanei beneficiare de salariu de merit, inclusiv modificarea
funcției prin promovare, acordarea acestuia se menține până la
expirarea perioadei pentru care a fost stabilit. În cazul în care pe
parcursul anului se întrerup raporturile de muncă ale unor
beneficiari de salariu de merit, acesta se poate redistribui, de la
data de 1 a lunii următoare, altor persoane care dețin funcții de
același nivel, respectiv funcții de conducere sau de execuție, pe
perioada rămasă.

(3) Pentru personalul contractual nou-angajat, salariul de
merit se poate acorda după o perioadă de cel puțin 6 luni de la
angajare.

(4) Personalul încadrat ca debutant nu poate beneficia de
salariu de merit.

(5) Personalul salarizat cu indemnizație lunară ca unică
formă de remunerare a activității nu se cuprinde în numărul total
de posturi în vederea determinării numărului de beneficiari ai
salariului de merit.

Art. 11. — (1) Ordonatorii de credite pot acorda premii lunare
în limita a 2% din cheltuielile cu salariile aferente personalului

contractual prevăzut în statul de funcții, cu încadrarea în
fondurile aprobate prin buget. Premiile se pot acorda în cursul
anului salariaților care au realizat sau au participat direct la
obținerea unor rezultate în activitate, apreciate ca valoroase.
Sumele neconsumate pot fi utilizate în lunile următoare, în
cadrul aceluiași an bugetar.

(2) În cazurile în care se realizează economii prin reducerea
cheltuielilor cu salariile, ordonatorii principali de credite pot
aproba acordarea de premii în cursul anului, din economiile
realizate, în limita a 2% din cheltuielile cu salariile aferente
personalului contractual, prevăzute în bugetul aprobat pentru
personalul contractual din aparatul propriu și din unitățile
subordonate, fără a depăși valoarea economiilor realizate.

(3) Premiile individuale se stabilesc de către ordonatorii de
credite, în limita sumelor alocate cu această destinație de către
ordonatorii principali de credite, cu consultarea organizațiilor
sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, cu
consultarea reprezentanților personalului contractual, acolo
unde nu sunt astfel de organizații sindicale.

Art. 12. — Consiliile locale pot constitui, în limita a 5% din
cheltuielile cu salariile aferente anului respectiv pentru
personalul contractual prevăzut în statul de funcții, un fond de
premiere, în cazul în care veniturile curente acoperă în totalitate
cheltuielile de personal, inclusiv acest fond de premiere. Fondul
de premiere poate fi utilizat, conform criteriilor și condițiilor
stabilite prin hotărâre a consiliului local, în luna decembrie a
anului 2008.

Art. 13. — (1) Se acordă un spor de confidențialitate în
cuantum de până la 15% din salariul de bază personalului
contractual din aparatul de lucru al Guvernului, personalului
contractual din instituțiile și autoritățile publice pentru care, prin
acte normative specifice, se prevede acordarea acestui spor,
precum și personalului preluat de către autorități și instituții
publice de la Ministerul Integrării Europene, care în cursul anului
2007 și-a încetat activitatea.

(2) Categoriile de personal contractual, cuantumurile sporului
de confidențialitate și condițiile de acordare se stabilesc, în
limitele prevăzute de reglementările în vigoare, de către
ordonatorii principali de credite, cu încadrarea în cheltuielile de
personal prevăzute în bugetul aprobat.

Art. 14. — (1) Se acordă un spor pentru condiții vătămătoare,
de până la 10% din salariul de bază, personalului contractual
care desfășoară activitate în cadrul autorităților și instituțiilor
publice, inclusiv personalului încadrat în centrala Ministerului
Afacerilor Externe, în care funcționează instalații care
generează câmpuri electromagnetice de radiofrecvență produse
de emițători pentru comunicații, instalații de microunde, instalații
de curenți de înaltă frecvență și stații de bruiaj.

(2) Categoriile de personal contractual, cuantumurile sporului
prevăzut la alin. (1) și condițiile de acordare se stabilesc, în
limitele prevăzute de lege, prin actul administrativ al
ordonatorului principal de credite, cu încadrarea în cheltuielile
de personal prevăzute în bugetul aprobat.

(3) Locurile de muncă pentru care se acordă sporul prevăzut
la alin. (1) vor fi stabilite pe baza buletinelor de determinare
emise de autoritățile abilitate în acest sens.

Art. 15. — (1) Se acordă un spor pentru condiții periculoase,
în cuantum de până la 50% din salariul de bază, personalului
contractual din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării
Rurale, care participă efectiv în campaniile de prevenire și
combatere a zoonozelor deosebit de grave și altele asemenea,
stabilite prin ordin al ministrului, numai pe perioada în care
participă la aceste campanii.

(2) Categoriile de personal contractual, cuantumurile sporului
prevăzut la alin. (1) și condițiile de acordare se stabilesc, în
limitele prevăzute de lege, prin actul administrativ al
ordonatorului principal de credite, cu încadrarea în cheltuielile
de personal prevăzute în bugetul aprobat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 3



Art. 16. — (1) Personalul din cadrul Institutului de Investigare
a Crimelor Comunismului în România beneficiază de
următoarele sporuri:

a) pentru păstrarea confidențialității în legătură cu faptele,
informațiile sau documentele de care iau cunoștință în
exercitarea funcției, personalul primește lunar un spor de
confidențialitate de până la 15%, calculat la salariul de bază;

b) personalul care lucrează în condiții de risc și
suprasolicitare neuropsihică beneficiază de un spor de până la
10%, calculat la salariul de bază;

c) personalul care lucrează în condiții vătămătoare beneficiază
de un spor de până la 10%, calculat la salariul de bază.

(2) Locurile de muncă, categoriile de personal și procentul
concret al sporurilor care se acordă potrivit alin. (1) lit.a), b) și c)
se stabilesc prin decizie a președintelui institutului.

Art. 17. — Personalul contractual beneficiază și de celelalte
drepturi de natură salarială care se acordă potrivit dispozițiilor
legale în vigoare.

Art. 18. — (1) Munca prestată peste durata normală a
timpului de lucru de către personalul contractual încadrat în
funcții de execuție sau de conducere este considerată muncă
suplimentară și se compensează cu timp liber corespunzător. În
cazul în care compensarea muncii suplimentare cu timp liber
corespunzător nu a fost posibilă în următoarele 30 de zile după
efectuarea acesteia, orele suplimentare se vor plăti, în luna
următoare, cu un spor aplicat la salariul de bază, după cum
urmează:

a) 75% din salariul de bază, pentru primele două ore de
depășire a duratei normale a zilei de lucru;

b) 100% din salariul de bază, pentru orele următoare și
pentru orele lucrate în zilele de repaus săptămânal sau în
celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în
vigoare, nu se lucrează.

(2) Munca peste durata normală a timpului de lucru poate fi
prestată și sporurile prevăzute la alin. (1) se pot plăti numai dacă
efectuarea orelor suplimentare a fost dispusă de șeful ierarhic,
fără a se depăși 360 de ore anual.

(3) La locurile de muncă la care durata normală a timpului
de lucru a fost redusă potrivit legii sub 8 ore pe zi, depășirea
programului de lucru astfel aprobat se poate face numai
temporar, în situații cu totul deosebite, fiind obligatorie
compensarea cu timp liber corespunzător.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 19. — (1) Indemnizațiile personalului din conducerea
cultelor religioase și a unităților de cult recunoscute în România,
asimilat celui încadrat pe funcții de demnitate publică, prevăzute
la nr. crt. 1, 2, 3, 4 și 5 din anexa nr. 1 A.b) la Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 4/2003, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 299/2003, cu modificările ulterioare, majorate potrivit
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 10/2007, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 231/2007, vor avea valorile prevăzute
pentru funcțiile de demnitate publică cu care sunt asimilate,
prevăzute la nr. crt. 1, 2, 3, 5 și 6 din anexa nr. VII/2a, pentru
perioada 1 ianuarie—31 martie 2008, și la nr. crt. 1, 2, 3, 5 și 6
din anexa nr. VII/2b, pentru perioada 1 aprilie—30 septembrie
2008, respectiv pentru perioada 1 octombrie—31 decembrie
2008, la prezenta ordonanță.

(2) Salariile de bază ale personalului clerical, stabilite potrivit
prevederilor Legii nr. 142/1999 privind sprijinul statului pentru
salarizarea clerului, cu modificările și completările ulterioare,
inclusiv cu modificările aduse prin Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 4/2003, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 299/2003, cu modificările ulterioare, din anexele nr. 1B.b) și
2.b), stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului
nr. 10/2007, aprobată cu modificări prin Legea nr. 231/2007, se
majorează cu 4,5 % pentru perioada 1 aprilie — 30 septembrie
2008 și cu 5,5% pentru perioada 1 octombrie — 31 decembrie
2008.

Art. 20. — Salariul de bază individual al administratorului
public se stabilește de către primar, președintele consiliului
județean sau primarul general al municipiului București, în
condițiile legii, în funcție de tipul unității administrativ-teritoriale
și de atribuțiile stabilite în fișa postului, între limite, astfel: limita
minimă este nivelul salariului de bază al secretarului unității
administrativ-teritoriale, iar limita maximă este indemnizația
primarului, a președintelui consiliului județean sau a primarului
general al municipiului București, după caz.

Art. 21. — Salariile de bază ale personalului contractual
încadrat în funcții specifice, care nu sunt prevăzute în prezenta
ordonanță, se stabilesc de ordonatorii principali de credite, prin
asimilare cu salariile de bază prevăzute în anexele la aceasta,
cu avizul Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și al
Ministerului Economiei și Finanțelor.

Art. 22. — (1) Pentru acordarea sporului de vechime în
muncă, angajatorul va lua în considerare integral și perioadele
lucrate anterior în alte domenii de activitate decât cele bugetare.

(2) Pensionarii pentru limită de vârstă care se angajează pe
baza unui contract individual de muncă în sectorul bugetar,
potrivit legii, beneficiază de sporul de vechime corespunzător
vechimii în muncă dobândite în întreaga activitate.

Art. 23. — (1) Personalul contractual din sectorul bugetar are
dreptul în fiecare an calendaristic la un concediu de odihnă și la
alte concedii, în condițiile legii.

(2) Durata minimă a concediului de odihnă este de 21 de zile
lucrătoare pe an.

(3) La determinarea indemnizației de concediu de odihnă se
vor lua în calcul, pe lângă salariul de bază, și sporurile de care
beneficiază, potrivit legii.

(4) Concediul de odihnă se efectuează în fiecare an. În cazul
în care, din motive justificate, personalul contractual din sectorul
bugetar nu a putut efectua concediul de odihnă la care avea
dreptul într-un an calendaristic, cu acordul persoanei în cauză,
angajatorul este obligat să acorde concediul până la sfârșitul
anului următor.

(5) Compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat
este permisă numai în cazul încetării raporturilor juridice de
muncă.

(6) Celelalte prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 250/1992
privind concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din
administrația publică, din regiile autonome cu specific deosebit
și din unitățile bugetare, republicată, cu modificările ulterioare,
rămân în vigoare.

(7) Indemnizația de concediu de odihnă se plătește de către
angajator cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de plecarea în
concediu.

Art. 24. — (1) Ordonatorii principali de credite pot aproba, în
limita numărului maxim de posturi prevăzut în anexele la Legea
bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007 și la Legea bugetului
asigurărilor sociale de stat pe anul 2008 nr. 387/2007, cu
încadrarea la nivelul alocațiilor bugetare aprobate pentru
cheltuielile cu salariile, transformarea posturilor vacante pe
răspunderea ordonatorilor principali de credite.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și
ordonatorilor principali de credite din cadrul autorităților și
instituțiilor publice din administrația publică locală.

(3) Ordonatorii principali de credite prevăzuți la alin. (1) vor
comunica trimestrial Ministerului Economiei și Finanțelor
situația centralizată a transformărilor de posturi efectuate în
condițiile legii.

Art. 25. — (1) Autoritățile și instituțiile publice care au dreptul
de a constitui un fond de stimulare, potrivit legii, pot acorda
stimulente personalului contractual, în limitele prevăzute de
dispozițiile legale în vigoare. Modul de constituire din fiecare
sursă și condițiile de utilizare a fondului de stimulare se stabilesc
cu avizul organizațiilor sindicale reprezentative, prin hotărâre a
Guvernului.

(2) Până la intrarea în vigoare a hotărârii Guvernului
prevăzute la alin. (1) rămân aplicabile reglementările existente

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.20084



privind constituirea și condițiile de utilizare a fondurilor pentru
stimularea personalului.

Art. 26. — Drepturile salariale stabilite personalului bugetar
corespunzător structurii organizatorice și numărului maxim de
posturi aprobate potrivit legii se vor acorda în continuare,
corespunzător funcțiilor deținute anterior, în același cuantum, și
în cazul în care structura organizatorică sau raporturile de
subordonare și numărul maxim de posturi se modifică, potrivit
legii, în cursul anului.

Art. 27. — (1) Președintele, vicepreședintele și membrii
comisiilor pentru protecția copilului, constituite potrivit legii, au
dreptul la o indemnizație de ședință al cărei cuantum se
stabilește prin hotărâre a consiliului județean sau prin hotărâre
a consiliilor locale ale sectoarelor municipiului București și nu
poate depăși 5% din indemnizația președintelui consiliului
județean, respectiv a primarului de sector.

(2) Secretarul comisiei pentru protecția copilului beneficiază
de o indemnizație de ședință al cărei cuantum este de 75% din
cea acordată unui membru al comisiei.

Art. 28. — Prevederile prezentei ordonanțe nu se aplică
personalului contractual din cadrul Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și nici personalului
din instituțiile publice din sistemul sanitar-veterinar finanțate din
venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, la care
salarizarea și celelalte drepturi se acordă potrivit prevederilor
Legii nr. 435/2006 privind salarizarea și alte drepturi ale
personalului care își desfășoară activitatea în sistemul sanitar-
veterinar.

Art. 29. — Articolul 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 291/2000 privind organizarea și funcționarea unor ministere,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 din
29 decembrie 2000, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 308/2001, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 4. — Salariile de bază pentru funcțiile publice de
execuție specifice se stabilesc prin echivalare cu cele prevăzute
la pozițiile 7 și 8 din anexa nr.1 la Legea nr. 495/2004 privind
salarizarea și alte drepturi bănești ale personalului din
administrația centrală a Ministerului Afacerilor Externe și de la
misiunile diplomatice, oficiile consulare și institutele culturale
românești din străinătate, cu modificările și completările
ulterioare, astfel:

a) consilier negociator, consilier armonizare legislativă,
consilier evaluare-examinare — poziția 7;

b) expert negociator, expert armonizare legislativă, expert
evaluare-examinare — poziția 7, corespunzător atribuțiilor;

c) analist negociator, analist armonizare legislativă, analist
evaluare-examinare — poziția 8.”

Art. 30. — La articolul 3 alineatul (2), teza 1 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr.19/2003 privind consilierii pentru afaceri
europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 226 din 3 aprilie 2003, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 272/2003, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Salariile de bază și celelalte drepturi salariale ale
consilierilor pentru afaceri europene sunt cele stabilite potrivit
Legii nr. 495/2004 privind salarizarea și alte drepturi bănești ale
personalului din administrația centrală a Ministerului Afacerilor
Externe și de la misiunile diplomatice, oficiile consulare și
institutele culturale românești din străinătate, cu modificările și
completările ulterioare, pentru funcția prevăzută la poziția 7 din
anexa nr. 1 la aceasta și se reîncadrează în mod corespunzător
pe funcția de secretar III.”

Art. 31. — (1) Gestiunea sistemului de salarizare se asigură
de către fiecare ordonator principal de credite, cu încadrarea în
numărul maxim de posturi și în bugetele aprobate potrivit legii.

(2) Salariile de bază și indemnizațiile de conducere se
stabilesc astfel încât, împreună cu celelalte elemente ale
sistemului de salarizare, să se încadreze în fondurile alocate de
la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele
locale și bugetele fondurilor speciale, pentru cheltuielile cu
salariile.

Art. 32. — (1) Soluționarea contestațiilor în legătură cu
stabilirea salariilor de bază, sporurilor, premiilor și a altor drepturi
care se acordă potrivit prevederilor prezentei ordonanțe este de
competența ordonatorilor de credite.

(2) Contestația poate fi depusă în termen de 5 zile de la data
luării la cunoștință a actului administrativ de stabilire a drepturilor
salariale.

(3) Ordonatorii de credite vor soluționa contestațiile în termen
de 10 zile, cu avizul organizațiilor sindicale reprezentative la
nivel de unitate sau, după caz, al reprezentanților salariaților,
acolo unde nu sunt astfel de organizații sindicale.

(4) Împotriva măsurilor dispuse potrivit prevederilor alin. (1)
persoana nemulțumită se poate adresa instanței de contencios
administrativ sau, după caz, instanței judecătorești competente,
potrivit legii, în termen de 30 de zile de la data comunicării
soluționării contestației.

Art. 33. — (1) Salariile de bază și indemnizațiile lunare sunt
brute și impozabile, potrivit legii.

(2) Salariile de bază individuale și indemnizațiile lunare,
calculate pentru cele 3 etape de majorare, potrivit prevederilor
prezentei ordonanțe, se rotunjesc din 1 leu în 1 leu în favoarea
salariaților.

(3) Anexele nr. Ia—VIIIa și Ib—VIIIb*) fac parte integrantă din
prezenta ordonanță.

Art. 34. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică
începând cu drepturile salariale aferente lunii ianuarie 2008.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 5

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian 

București, 30 ianuarie 2008.
Nr. 10.

*) Anexele nr. Ia—VIII a și Ib—VIIIb sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.20086

ANEXA Nr Ia
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 11

ANEXA Nr IIa
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 13

ANEXA Nr IIIa
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200814

ANEXA Nr IV/1a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 15

ANEXA Nr IV/2a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200816



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200818



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200820



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 21

ANEXA Nr IV/3a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200822

ANEXA Nr IV/4a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 23

ANEXA Nr IV/5a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200824



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200826



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 27

ANEXA Nr IV/6a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200828



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 29

ANEXA Nr IV/7a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200830



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 31

ANEXA Nr IV/8a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200832

ANEXA Nr IV/9a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 33

ANEXA Nr IV/10a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200834



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 35

ANEXA Nr IV/11a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200836



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 37

ANEXA Nr V/1a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200838



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200840



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 41

ANEXA Nr V/2a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200842



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 43

ANEXA Nr VI/1a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200844

ANEXA Nr VI/2a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200846



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200848



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200850



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200852

ANEXA Nr VII/1a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 53

ANEXA Nr VII/2a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200854



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 55

ANEXA Nr VII/3a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200856

ANEXA Nr VIII a
(la 01.01.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 57

ANEXA Nr Ib
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200858



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200860



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200862

ANEXA Nr IIb
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200864

ANEXA Nr IIIb
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 65

ANEXA Nr IV/1b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200866

ANEXA Nr IV/2b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 67



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200868



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 69



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200870



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 71



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200872

ANEXA Nr IV/3b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 73

ANEXA Nr IV/4b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200874

ANEXA Nr IV/5b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200876



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 77



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200878

ANEXA Nr IV/6b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 79



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200880

ANEXA Nr IV/7b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 81



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200882

ANEXA Nr IV/8b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 83

ANEXA Nr IV/9b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200884

ANEXA Nr IV/10b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 85



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200886

ANEXA Nr IV/11b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 87



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200888

ANEXA Nr V/1b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200890



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200892

ANEXA Nr V/2b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 93



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200894

ANEXA Nr VI/1b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 95

ANEXA Nr VI/2b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200896



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 97



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.200898



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 99



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 101



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008102



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 103

ANEXA Nr VII/1b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008104

ANEXA Nr VII/2b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 105



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008106

ANEXA Nr VII/3b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 107

ANEXA Nr VIII b
(la 01.04.2008 și la 01.10.2008)



GUVERNUL ROMÂNIEI 

O R D O N A N Ț Ă  
pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței

medicale primare prin centrele de permanență
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.4 din Legea nr. 373/2007 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008108

Art. I. — Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității
asistenței medicale primare prin centrele de permanență,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568 din
28 iunie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Centrele de permanență sunt forme de

organizare a activității medicale în sistemul sanitar, fixe sau
mobile, fără personalitate juridică, care funcționează în afara
programului normal de lucru al cabinetelor de medicină de
familie, care sunt organizate în condițiile prevăzute de lege și
care asigură continuitatea asistenței medicale primare.

(2) Pentru asigurarea continuității asistenței medicale
primare, potrivit prezentei legi, cabinetele de medicină de familie
pot angaja medici de medicină generală și asistenți medicali cu
drept de liberă practică.

(3) Centrele de permanență fixe sunt unități sanitare cu sediu
stabil, fără personalitate juridică, care pot avea în dotare
autospeciale pentru efectuarea consultațiilor la domiciliul
pacienților. Activitatea în cadrul centrelor de permanență fixe se
desfășoară în regim de gardă, la sediul acestora, precum și în
zona arondată centrului, în cazul în care centrul dispune de
autospecială pentru efectuarea consultațiilor la domiciliul
pacienților.

(4) Centrele de permanență mobile reprezintă forme de
organizare a activității medicale care asigură continuitatea
asistenței medicale primare în regim de gardă, de la nivelul
serviciilor de ambulanță, cabinetelor de medicină de familie sau,
după caz, de la domiciliul medicului, și care utilizează
autospecialele pentru consultații la domiciliu.”

2. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) Continuitatea asistenței medicale primare este

asigurată de medici de familie, medici de medicină generală și
asistenți medicali cu drept de liberă practică, care funcționează
în regim de gardă.

(2) Medicii prevăzuți la alin. (1), care lucrează în centrele de
permanență fixe, acordă serviciile medicale corespunzătoare
pachetului minimal și pachetului de servicii medicale de bază
prevăzut în normele metodologice de aplicare a Contractului-
cadru privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate în asistența medicală
primară la nivelul centrului de permanență. În situația deplasării
în afara centrului de permanență fix, inclusiv la domiciliul
pacientului, și în situația acordării de servicii pornind de la centre
de permanență mobile, medicii nu acordă decât serviciile
medicale corespunzătoare pachetului minimal prevăzut în
normele metodologice de aplicare a Contractului-cadru privind
condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate în asistența medicală primară.

(3) Medicii care optează pentru desfășurarea activității în
cadrul centrelor de permanență informează autoritățile de
sănătate publică, în scris, cu privire la opțiunile lor.”

3. La articolului 8, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Centrele de permanență funcționează cu un
număr de minimum 5 posturi de medic și, după caz, cu 5 posturi
de asistenți medicali. Criteriile de organizare a activității
centrelor, precum și alte aspecte privind funcționarea acestora
se stabilesc în normele metodologice de aplicare a prevederilor
prezentei legi, cu consultarea ministerelor și instituțiilor cu rețea
sanitară proprie, care se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.’’

4. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Plata activității desfășurate pentru asigurarea

continuității serviciilor în asistența medicală primară se face de
la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății Publice,
prin transferuri către bugetul Fondului național unic de asigurări
sociale de sănătate.

(2) Plata medicilor care își desfășoară activitatea în cadrul
centrelor de permanență se face în baza unui contract distinct
încheiat între medic și casa de asigurări de sănătate, în condițiile
prevăzute de normele metodologice de aplicare a prezentei legi.

(3) Plata asistenților medicali se face în conformitate cu
reglementările legale în vigoare sau, după caz, în conformitate
cu reglementările specifice ale ministerelor și instituțiilor cu rețea
sanitară proprie, pentru asistenții medicali ai centrelor de
permanență organizate în cadrul acestora.”

5. La articolul 10, după alineatul (1) se introduc patru noi
alineate, alineatele (2)—(5), cu următorul cuprins:

„(2) Medicului care funcționează în regim de cameră de
gardă în centrele de permanență i se asigură, după caz, în limita
posibilităților, de către serviciul județean de ambulanță sau al
municipiului București ori de către administrația publică locală,
un vehicul special dotat, cu sau fără conducător auto, pentru
deplasări la consultațiile de urgență solicitate de pacienții din
teritoriul arondat centrului de permanență respectiv.

(3) Activitatea în afara centrului de permanență este
coordonată de dispeceratul medical al serviciului de ambulanță
sau, după caz, de dispeceratul integrat de urgență.

(4) Coordonatorii centrelor de permanență organizate în
cadrul rețelei sanitare a Ministerului Internelor și Reformei
Administrative sunt numiți conform prevederilor art. 8 alin. (3).
Pentru activitățile desfășurate în afara centrului de permanență,
coordonarea va fi asigurată de conducătorii centrelor medicale
de diagnostic și tratament ambulatoriu ale Ministerului Internelor
și Reformei Administrative, respectiv ai centrelor medicale
județene și ale municipiului București.

(5) În cazul centrelor de permanență organizate în cadrul
rețelei sanitare a Ministerului Internelor și Reformei
Administrative, respectiv a Ministerului Transporturilor, vehiculul
special dotat pentru deplasările medicilor la consultațiile de
urgență va fi asigurat de unitățile Ministerului Internelor și
Reformei Administrative, respectiv de unitățile Ministerului
Transporturilor din teritoriul arondat centrului de permanență
respectiv.”



6. La articolul 12, litera d) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„d) numărul de apel telefonic unic 112 pentru apeluri de
urgență.”

7. Articolul 15 se abrogă.
Art. II. — Sumele necesare finanțării activității desfășurate

pentru asigurarea continuității serviciilor în asistența medicală
primară pentru anul 2008 se asigură din bugetul de stat aprobat
Ministerului Sănătății Publice la capitolul 66.01 „Sănătate”, prin
redistribuirea sumei de 20.000 mii lei în cadrul Programului de
prevenire și control al bolilor cu impact major asupra stării de
sănătate a populației, titlul 51 „Transferul între unități ale
administrației publice” de la alineatul 51.01.25 „Programe de
sănătate” la alineatul 51.01.11 „Transferuri din bugetul de stat
către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate”.

Art. III. — Se autorizează Ministerul Economiei și Finanțelor
să introducă, la propunerea ordonatorilor principali de credite,
modificările corespunzătoare în structura bugetului Ministerului
Sănătății Publice și a bugetului Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2008.

Art. IV. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare
a prezentei ordonanțe, Ministerul Sănătății Publice și Ministerul
Internelor și Reformei Administrative elaborează și aprobă prin
ordin comun, cu avizul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate
și cu consultarea ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară
proprie, normele metodologice cu privire la asigurarea
continuității asistenței medicale primare prin centrele de
permanență, care se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Art. V. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în termen de
60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 109

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătății publice,

Gheorghe Eugen Nicolăescu
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 30 ianuarie 2008.
Nr. 11.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea modului de repartizare și de utilizare a sumelor prevăzute la lit. a) și b) 

din anexa nr. 3/12/02a la Legea bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 14 din Legea bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă modul de repartizare și de utilizare a

sumei de 52.890 mii lei pentru realizarea de către Agenția pentru
Strategii Guvernamentale a programelor, proiectelor și acțiunilor
prevăzute la lit. a) și b) din anexa nr. 3/12/02a la Legea bugetului
de stat pe anul 2008 nr. 388/2007, conform destinațiilor
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. — (1) Alocarea sumelor prevăzute la lit. a) și b) din
anexa nr. 3/12/02a la Legea nr. 388/2007 se face pe baza
fundamentărilor privind legalitatea, oportunitatea, necesitatea și
economicitatea acestora și a devizelor de cheltuieli certificate
de directori, avizate de directorul general și aprobate de
președintele Agenției pentru Strategii Guvernamentale, în
calitate de ordonator de credite.

(2) Justificarea sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa
nr. 3/12/02a la Legea nr. 388/2007, alocate în baza
fundamentărilor prevăzute la alin. (1), se face prin prezentarea
de documente legale confirmate de directori și avizate de

directorul general, din care să rezulte utilizarea sumelor potrivit
destinațiilor menționate în devizele de cheltuieli aprobate.

Art. 3. — Răspunderea privind utilizarea și justificarea
sumelor pe destinațiile prevăzute în anexă revine Agenției
pentru Strategii Guvernamentale.

Art. 4. — (1) În baza documentațiilor aprobate de ordonatorul
de credite se pot acorda avansuri de până la 30% din sumele ce
urmează a fi alocate pentru programele, proiectele și acțiunile
prevăzute în anexă, fără solicitarea unei scrisori de garanție
bancară.

(2) Pentru sumele avansate potrivit alin. (1), beneficiarii vor
prezenta documente justificative cu privire la utilizarea acestora,
în termen de 10 zile de la finalizarea proiectului și nu mai târziu
de 10 decembrie 2008.

Art. 5. — Pentru finanțările nerambursabile pentru activități
nonprofit de interes general sunt aplicabile prevederile Legii
nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din
fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes
general.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Marian Marius Dorin
Președintele Agenției pentru Strategii Guvernamentale,

Alfred Bulai
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian
București, 30 ianuarie 2008.
Nr. 95.



ANEXĂ

R E P A R T I Z A R E A  Ș I  U T I L I Z A R E A  
sumelor prevăzute la lit. a) și b) din anexa nr. 3/12/02a la Legea bugetului de stat pe anul 2008 nr. 388/2007

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008110

TOTAL GENERAL: 52.890 mii lei,
din care:
— 52.590 mii lei — proiecte de comunicare, informare

publică și promovarea imaginii și intereselor românești peste
hotare;

— 300 mii lei — finanțarea acțiunilor cu caracter științific și
social-cultural.

Suma de 52.890 mii lei se va utiliza pentru finanțarea
următoarelor proiecte și acțiuni:

a) acțiuni cu caracter științific și social-cultural;
b) organizarea și participarea la manifestări interculturale de

interes național și internațional (lansări de carte, concursuri,
festivaluri, spectacole, expoziții etc.);

c) organizarea și participarea la proiecte de comunicare și
campanii de informare publică interne și externe; în cazul
campaniilor interne de informare publică se va avea în vedere și
posibilitatea finanțării unor proiecte în limbile minorităților
naționale;

d) închirierea de spații de emisie și comunicare în mass-
media internă și internațională și pe internet; în cazul
achiziționării de spațiu de emisie în mass-media internă se va
avea în vedere și posibilitatea achiziționării de timp de antenă în
cadrul programelor în limbile minorităților naționale;

e) organizarea și participarea la seminarii, colocvii,
simpozioane, întâlniri de lucru, conferințe, mese rotunde,
ateliere, workshopuri, congrese, reuniuni, târguri, expoziții,
desfășurate în țară și în străinătate;

f) comandarea și efectuarea unor sondaje de opinie, studii
de interes public, analize și rapoarte pentru optimizarea
politicilor guvernamentale;

g) achiziționarea unor rapoarte/analize internaționale;
h) achiziționarea/realizarea, editarea, tipărirea, traducerea și

difuzarea unor materiale în limbi străine, cu caracter
promoțional, de prezentare a României în străinătate (broșuri,
pliante, albume, obiecte de artizanat, publicații periodice,
bannere, pixuri, afișe, agende, albume foto, calendare, casete
video, casete audio, compact-discuri, cărți, enciclopedii,
diapozitive, insigne, medalii comemorative, obiecte decorative,
stegulețe și alte materiale de promovare a imaginii Guvernului
României);

i) achiziționarea/realizarea, editarea și difuzarea unor
materiale de promovare și informare internă despre Uniunea
Europeană, politicile guvernamentale în diverse domenii, politici
comunitare, diplomație publică, afaceri europene (broșuri,
pliante, albume, obiecte de artizanat, publicații periodice,
bannere, pixuri, afișe, agende, albume foto, calendare, casete
video, casete audio, compact-discuri, cărți, enciclopedii,
diapozitive, insigne, medalii comemorative, obiecte decorative,
stegulețe și alte materiale);

j) achiziționarea/realizarea, editarea și difuzarea unor
materiale cu caracter social-cultural și științific (broșuri, pliante,
albume, obiecte de artizanat, publicații periodice, bannere,
pixuri, afișe, agende, albume foto, calendare, casete video,
casete audio, compact-discuri, cărți, enciclopedii, diapozitive,
insigne, medalii comemorative, obiecte decorative, stegulețe și
alte materiale);

k) organizarea și participarea la schimburi de experiență,
vizite de documentare, cursuri, traininguri, desfășurate în țară
și în străinătate;

l) organizarea și participarea la diferite programe, activități
interne și internaționale, precum și la acțiuni având ca scop
difuzarea informațiilor despre România în lume sau optimizarea
politicilor publice;

m) achiziționarea unor servicii complementare activității
Agenției pentru Strategii Guvernamentale;

n) achiziționarea și difuzarea de materiale de informare și
promovare pentru acțiuni desfășurate în țară și în străinătate;

o) achiziționarea unor servicii de presă internă și externă
(abonamente la informații electronice, presă scrisă, alte
publicații);

p) organizarea, finanțarea și participarea la acțiuni și proiecte
specifice obiectului de activitate al Agenției pentru Strategii
Guvernamentale, desfășurate împreună cu organisme
neguvernamentale și cu instituții din țară și din străinătate;

q) participarea funcționarilor din cadrul Agenției pentru
Strategii Guvernamentale la organizarea unor campanii de
informare interne și externe;

r) achiziționarea de servicii de consultanță internă și externă
în diferite domenii de activitate: comunicare, relații publice,
publicitate, branding, marketing, precum și în alte domenii de
activitate;

s) invitarea în România a reprezentanților unor publicații,
posturi de radio și de televiziune internaționale de prestigiu, a
formatorilor de opinie, cu suportarea cheltuielilor de sejur și a
transportului intern și internațional;

t) realizarea de producții multimedia în regim propriu, în
vederea mediatizării activității Executivului (clipuri publicitare,
filme documentare, compact-discuri, casete audio și video,
diapozitive, site-uri);

u) sprijinirea unor publicații din țară în scopul informării
publice (cărți, broșuri, pliante, tipărituri), inclusiv în limbile
minorităților naționale;

v) contribuții la programe realizate cu finanțare din partea
unor organisme internaționale;

w) proiecte de comunicare, informare publică și promovarea
imaginii și intereselor românești peste hotare în sumă de
421.938 lei, realizate în anul 2007, constând în: calendare
tematice „România 2008”, în sumă de 22.134 lei, CD „România,
your business partner”, în sumă de 190.400 lei, masă rotundă
privind bilanțul Agenției pentru Strategii Guvernamentale pe anul
2007, în sumă de 8.640 lei, mape „Passpartout filatelic tematic”,
în sumă de 200.764 lei;

z) alte activități necesare și oportune pentru organizarea și
finalizarea unor activități de comunicare și informare publică,
potrivit actelor normative de organizare și funcționare a Agenției
pentru Strategii Guvernamentale.

Pentru proiectele și acțiunile cuprinse la lit. a) și b) din anexa
nr. 3/12/02a la Legea bugetului de stat pe anul 2008
nr. 388/2007 se pot acoperi următoarele cheltuieli: cazare,
transport, masă sau diurnă, după caz, tratații, taxe de participare
și vizitare, taxe poștale, comunicații telefonice, premii în obiecte,
consultanță, achiziții de bunuri, închiriere, editare, tipărire,
difuzare, realizare de sondaje de opinie și studii, traduceri și alte
servicii, operațiuni de multiplicare/printare multimedia, materiale
promoționale, abonamente, chirie și alte servicii.



A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I T O R I L O R
F I N A N C I A R I  D I N  R O M Â N I A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind completarea Normelor de reprezentare a auditorilor financiari 

la conferințele Camerei Auditorilor Financiari din România
Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de

audit financiar, republicată, cu modificările ulterioare, dispozițiile art. 12 alin. (1) lit. f) din Regulamentul de organizare și funcționare
a Camerei Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 983/2004, cu modificările și completările
ulterioare, precum și prevederile Hotărârii Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România cu privire la delegarea Consiliului
Camerei Auditorilor Financiari din România privind aprobarea normelor de reprezentare la Conferință nr. 95/2007,

în temeiul art. 26 alin. (1) lit. i) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 983/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 11 decembrie 2007, adoptă
următoarea hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 79/1.II.2008 111

Art. I. — Normele de reprezentare a auditorilor financiari la
conferințele Camerei Auditorilor Financiari din România,
aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor
Financiari din România nr. 97/2007, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 624 din 11 septembrie 2007, se
completează după cum urmează:

1. La articolul 5 se introduce un nou alineat, alineatul (2),
cu următorul cuprins:

„(2) Auditorii financiari din Consiliul Camerei, Comisia de
apel, Comisia de auditori statutari și cei care ocupă funcții de
conducere în aparatul executiv participă în nume propriu la
conferință și nu se iau în calcul la stabilirea normei de
reprezentare.”

2. La articolul 13 se introduce un nou alineat,
alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) În vederea asigurării celerității procesului electoral,
Consiliul Camerei poate hotărî ca propunerile de reprezentanți
să fie transmise pe adresa CAFR cu cel puțin 7 zile înainte de
data ședinței de alegeri. Dacă numărul de propuneri astfel

primite este inferior numărului de reprezentanți determinat
potrivit prezentelor norme pentru județul/sectorul respectiv,
completarea propunerilor se face în ședință publică, potrivit
alin. (1).”

3. După capitolul IV se introduce un nou capitol,
capitolul V — Dispoziții finale, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL V
Dispoziții finale

Art. 23. — Prevederile prezentelor norme, precum și orice
modificări și completări ulterioare ale acestora intră în vigoare la
data adoptării lor de către Consiliul Camerei.

Art. 24. — Conducerea executivă va urmări modul de ducere
la îndeplinire a prevederilor prezentelor norme.”

Art. II. — Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, conform prevederilor art. 6 alin. (5)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind
activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările
ulterioare.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Ion Mihăilescu

București, 11 decembrie 2007.
Nr. 103.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79/1.II.2008 conține 112 pagini. Prețul: 8,70 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|159587|

P R E Ț U R I L E
publicațiilor legislative pentru anul 2008

— pe suport fizic —

Prețul Prețul Prețul
Denumirea publicației abonamentului abonamentului abonamentului 

anual (lei) trimestrul I (lei) lunar (lei)
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.670 428 150
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 285 — —
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.500 375 —
• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.250 562 —
• Monitorul Oficial, Partea a III-a 430 107 —
• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.720 430 —
• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.600 400 —
• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 540 135 —
• Colecția Legislația României 450 112 —
• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 750 187 —
• Breviar legislativ 70 17 —
• Repertoriul actelor normative 120 — —

** Cu excepția numerelor bis de interes restrâns.

Prețurile includ T.V.A. 9%.
Abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin următoarele societăți de distribuție:
� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale
� RODIPET — S.A. — prin toate filialele
� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)
� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)
� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 311.97.84, fax: 311.97.85)
� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16; 255.48.17)
� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 255.18.00, fax: 255.18.66; 255.19.18)
� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)
� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)
� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96; 0268/47.56.68)
� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)
� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)
� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)
� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 0318.06.20.33)
� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu, nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)


